PARIS
SACLAY

Communauté d'agglomération

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 18 DECEMBRE
2019

OBJET : VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2020 - BUDGET PRINCIPAL

Il est proposé de voter le budget primitif 2020 de la Communauté Paris-Saclay équilibréen dépenses et
en recettes a 334 371 K€ (fonctionnement et investissement).

Cadre général

Les éléments de contexte ont été longuement exposés dans le rapport introductif au débat d’ orientation
budgétaire présenté le 27 novembre 2019 a savoir :

une trajectoire soutenable dans le respect du pacte financier et fiscal de la Communauté d’ agglomération
Paris-Saclay actualisé au Conseil communautaire du 20 novembre 2017,

le respect de la contractualisation avec I’ Etat (article 10 de laloi de programmation des finances publiques
2018-2022),

la priorité donnée a certaines politiques publiques essentielles pour le territoire (transport, développement
économique, emploi, développement durable),

la consolidation des politiques publiques de proximité (culture, voiries notamment....),

laréalisation du plan pluriannud d'investissement prévu au pacte financier et fiscal.

L es principal es orientations retenues dans le ROB sont les suivantes :

application du pacte financier et fiscal,
réalisation prévisionnelle du PPl « réaliste »,
stabilité des taux fiscaux,
hypothéses externes raisonnables :
Bases fiscales : +2,5%/an hors effets particuliers sur labase d’ une inflation d’ 1,5%/an
dotations: -3 %/an,
respect du contrat financier passé avec |’ Etat : dépenses de fonctionnement propres, fraisfinancierscompris,
évoluant au plus d’' 1,1 %/an en moyenne,
» Objectif dépenses de gestion + 1 %/an (hors certaines dépenses bien ciblées).

Avec ces hypotheses, |a projection de la capacité de désendettement de I’ EPCI est celle indiquée ci-dessous.
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Cette prospective est conforme aux engagements de pacte financier et fiscal qui indique que la capacité de
désendettement ne doit pas dépasser 10 ans.

Le budget est présenté d’ abord en fonctionnement puis en investissement.
Avec, pour chacune de ces sections, une analyse des recettes puis des dépenses.
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|. LESELEMENTS PRINCIPAUX DU BUDGET PRINCIPAL 2020
A. LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

La section de fonctionnement s’ équilibre a 241 342 k€.
a) RECETTES
L’ ensembl e des recettes de fonctionnement s élévent a 241 342 k€.

Elles se répartissent synthétiquement comme suit :

Recettes de foncltionnement

(en KE) Réalisé 2018 BP 2019 BP2oeg  Fon BP 202/

Produit des services [chap 70 9495 9046 10840 1795
Impdts et taxes [chap 73 167 1546 174 937 173134 -1 803
Dotations et participations |chap 74l 57 980 57 325 54850 -475
Atténuations de charges Ichap 13] 341 233 234 1
Autres produits de gestion courante Ichap 75l 574 242 238 -5
Produits financiers [chap 78 KA 41 40 -1
Produits exceptionnels [chap 77 1128 0 0 0
Total recettes réelles i 236 708" 241 8247 2411337 488
resultat reporté de fonctionnerment | chap 002 4 640 1] 1] 0
opérations d'ordre de transfert entre sections [chap 042] 15 12 & -7
Total recettes d'ordre 4 654 12 (1] -7
Total recettes 241 362 241 836 261342 -474

Sur les 173 134 k€ de recettes fiscales, 156 074 k€ ne font que transiter par |e budget de la Communauté
Paris-Saclay. Il s agit de:

« 19245 k€ de TEOM (sur les 22 087 k€ percus) qui sont reversés au SIOM,
« 118 778 k€ d' attributions de compensation reversées aux communes,

« 7500 k€ deFPIC,

« 6601 k€ de FNGIR,

« 3950 k€ de reversement de 33% de I’ évolution de la fiscalité économique.

Les recettes « propres » de la Communauté Paris-Saclay, déduction faite de ces recettes fiscales, sont les
suivant :

« 17060 k€ de contributions directes

« 2841 k€ de TEOM Verrieres-Le-Buisson et Wissous

» 56 850 k€ de dotations et participations

« 11 352 k€ d’ autres produits (services, atténuations de charges, gestions courantes...)

1. Les produits des services et autres produits de gestion courante (Chapitres 70 et 75)

Les 11 078 k€ se décomposent comme suit :



En KE - Chapitre 70 et 75

Feversements du produits de TEOM par les communes

Fedevances des usagers des conservatoires

RODOF |voiries transferees|

Refacturations de voirie hors compéetence

Fembt cheques dejeuner par les agents

Autres recettes |dt refacturation des services communs]
Total

2. Lesimpbts et taxes (chapitre 73)

Impits et taxes - Chapitre 73 |en KE]

Taxe d'habitation
Taxe sur lefoncier bati
Taxe sur lefoncier non bati
Taxe additionnelle sur le foncier bati
Cotisation fonciere des entreprises
Cotisation sur la valeur ajoutee des entreprises
Taxe sur les surfaces commerciales
Imposition forfaitaire sur les entreprises de réseau
Files supplermentaires de fiscalite
Total contributions directes
TEOM
Attribution de compensation negative
Aires daccueil des gens du voyage | droits de place et
rembt de frais par les usagers)
Total

Lestaux delafiscalité:

Realisé 2018

73N
1414
283
134
219
705
10 0467

Realise 2018
47 629
2841
&0

482

48 110
34 852
3894

2 340

1 034
140 753
23 637
2572
182
147 156

BP 2019
7 043
1417

299
104
224
179
9 288

BF 2017

49 494
2598
]

445
47 302
38 649
3732
2334
1 500
148 114
24 043

2572
207
174 937

Ecart BP 202

BP 2020 8P 2019 ol

8420 1 357

1393 -24

04 7

240 134

228 A

491 an

11078 1790
Ecart BP 202

BP 2020 8P 2019 "]

50 326 830

2 621 22

72 14

a1l L7

47 913 -1 389

38 903 254

384T 115

2413 79

1 000 -500

147 706 -408

22087 -1 957

3134 562

207 0

173134 -1803

Il est décidé de conserver le systeme d'intégration fiscale progressive (IFP) adopté pour la CFE, TH et TFB

lors de lafusion en 2016, rappel é ci-dessous :

« Rappdl deladurée:

Ladurée de !’ |[FP dépend deI’'imp6t considére :

- Lestaux de TH et TFB convergent jusgu’ en 2028
- Lestaux de CFE convergent jusgu’ en 2027

= Rappel destaux cibles:

Lestaux cibles sont ceux vers lesquels les taux actuels tendent a horizon 2027/2028 :

- Pour la Cotisation Fonciére des Entreprises (CFE) : 23,47%

- Pour lataxe d' habitation (TH) : 8,22%

- Pour lataxe sur le foncier pour les propriétés baties (TFPB) : 0,42%



« Evolution du taux de CFE par commune :

L’ évolution prévisionnelle par commune du taux de CFE versletaux cible de 23,47% est la suivante :

Commune EPCl d'origine 2018 = 2019 2020 2021 @ 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Bures-sur-Yvette ex-CAPS | 24,19% | 24,12% | 2404% 23,95%  23,87% 23,79% 2371% 23,63% 23,55% 2347%
Gif-sur-Yvette ex-CAPS  24,1%¢ 24,12% 2404% 23,95% | 23,87% 2379% 2371% 23,63% 23,558 2347
Gometz-le-Chitel ex-CAPS | 24,19% | 24,12% | 2a04% | 2395% | 23,87% | 23,79% | 2371% | 23,63% | 23,55% | 2347%
lgny ex-CAPS | 24,19%  24,12%  2404% | 23,95% | 23,87% | 2379% | 2371% | 23,63% | 23,55%  23,47%
Les Ulis ex-CAPS | 24,19% | 24,12% | 2404% | 23,95% | 23,87% | 23,79% | 2371% | 23,63% | 23,55% | 2347%
Orsay ex-CAPS 24,19 24,12% 2404% 23,95% | 23,87% 2379% 2371% 23,63% 23,55% 2347
Palaizeau ex-CAPS | 24,19% | 24,12% | 2404% 23,95%  23,87% 23,79% 2371% 23,63% 23,55% 2347%
Saclay ex-CAPS  24,1%¢ 24,12% 2404% 23,95% | 23,87% 2379% 2371% 23,63% 23,558 2347
Saint-Aubin ex-CAPS | 24,19% | 24,12% | 2404% | 23,95% | 23,87% | 23,79% | 2371% | 23,63% | 23,55% | 2347%
Vauhallzn ex-CAPS | 24,19%  2412%  2404% | 2395% | 2387% | 2379% | 2371% | 23,63% | 23,55% | 23.,47%
Villizrs-lz-Bicle ex-CAPS | 24,19% | 24,12% | 2404% | 23,95% | 23,87% | 23,79% | 2371% | 23,63% | 23,55% | 2347%
Ballzinvilliers ex-CAEE 23,38 23,38% 23,39% 23.40%  2341% 2342% 2343% 23 45% 23,48% 2347
Champlan ex-CAEE | 22,68% | 22,77% | 22B6% 22,94%  23,03% 2312% 2321% 23,29% 23,38% 2347%
Chilly-Mazarin ex-CAEE 23,608 23,59% 23,58% 23,56% | 23,54% 2353% 2351% 23,50% 23,48% 2347
Lz Ville-du-Baois ex-CAEE | 23,63% | 23,62% | 2380% 23,58%  23,56% 2354% 2352% 23,51% 23,49% 2347%
Linas ex-CAEE | 23,99% @ 23,94%  2358% | 23,82% | 23,76% | 2370% | 2364% | 23,59% | 23,53% | 23,47%
Longjumeau ex-CAEE | 23.89% | 2380% | 2381% | 23,75% | 23,71% | 23,66% | 2361% | 23.56% | 23,52% | 2347%
Marooussis ex-CAEE | 23,42%  23,43%  2344% | 23,44% | 23 48% | 2345% | 2345% | 23 46% | 23,46% | 23,47%
Massy ex-CAEE | 23,65% | 23,64% | 23652% 23,59%  23,57% 2355% 2353% 23,51% 23,49% 2347%
Montlhéry ex-CAEE  21,73% 2193% 22,13% 22,31% | 22,51% 2270% 2289% 23,08% 23,28% 2347
Nozay ex-CAEE | 21,73% | 2193% | 22,13% 22,31%  22,51% 22,70% 2289% 23,08% 23,28% 2347%
Sauleles-Chartreux ex-CAEE  23,82% 23,79% 2375% 23,71%  23,67% 23,63% 2359% 23,55% 23,51% 2347
Villehon-sur-Yvatte ex-CAEE | 23,99% | 2394% | 2333% | 23,82% | 23,76% | 23,70% | 2364% | 23,59% | 23,53% | 2347%
Villgjust ex-CAEE | 21,73%  2193%  22,13% | 22,31% | 22,51% | 2270% | 22.59% | 23,08% | 23,28% | 23,47%
Epinay-sur-Orge ex-CAEE | 23,70% | 2372% | 2370% | 23,66% | 23,62% | 23,60% | 2356% | 23,53% | 23,50% | 23,47%
Vemigres-le-Buisson ex-CAHE  21,33% 2157% 2181% 22,04% 22,28% 2252% 2276% 22,99% 23,23% 2347%
Wissous ex-CAHE | 21,33%  2157% 2181%  22,04% | 22,28% | 2252% 2276% 22,99%% 23,23% 2347

« Evolution du taux de TH par commune :

Selon les regles fixées par le Code général des impéts, le lissage ne concerne que Verriéres-le-Buisson et
Wissous.

Le taux cible s applique dés 2016 sur le territoire de I’ ex-CAEE et de I’ex-CAPS. L’ évolution prévisionnelle
du taux de TH versle taux cible de 8,22% pour Verriéres-le-Buisson et Wissous est la suivante :

Commune EPCid'ordglne 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Vemrgmes-le-Bulsson ex-CAHE 7.09% 7.20% | 731% TAZ% | 7.53% | 765 7.76% | 7.BB% 7.99% B11% | B27%
Wissous ex-CAHE 7,093 T.20% | TI1H 742% | 7,53 T7.E5W 7.7E%  7.EEM 799 B 11% B2I%

= Evolution du taux de TFB par commune :

Selon les regles fixées par le Code général des impéts, le lissage ne s applique que sur le territoire de I ex-
CAEE et de |’ ex-CAPS.

Letaux de TFB applicable dés 2016 pour Verriéres-le-Buisson et Wissous est |e taux cible, soit 0,42% (sur ces
deux communes, |e taux applicable avant |lafusion-extension était de 1,30%).



L’ évolution prévisionnelle par commune du taux de TFB vers le taux cible de 0,42% est la suivante :

Commune EPCld'orgine | 2018 2019 2020 2021 | 2022 2023 2024 | 2025 | 2026 2027 2028
Bures-sur-Yvetts ex-CAPS 072% | 074% | 0F1% | 067% | 0,63% | 0,60% | 0,56% | 053% | 049% | 045% | 042%
Gif-sur-tvette ax-CAPS 078% | 074% | 071% | 067% | 063% | 0,60% | 056% | 053% | 049% | 045% | 042%
Gometz-le-Chitel n-CAPS 078%  074%  07F1% | 067% | 0,63%  0,60% 056% | 053% @ 049% 046%  047%
Igmy ax-CAPS 072% | 074% | 07F1% | 067% | 0,63% | 0,60% | 0,56% | 053% | 049% | 045% | 042%
Les Ulis ax-CAPS 078% | 074% | 071% | 067% | 0,63% | 0,650% | 056% | 052% | 049% | 045% | 042%
Orsay an-CAPS 072% 074% 07F1% 067% 0,63%  0,60% 058%  053% 049% 045% 043
Palziseau en-CAPS 078%  074%  07F1% | O67% | 0,63%  0,60% 056% | 053% @ 049% 046%  047%
Saclay ex-CAPS 072% | 074% | 07F1% | 067% | 063% | 0,60% | 056% | 053% | 049% | 045% | 042%
Saint-Aubin ax-CAPS 078% | 074% | 071% | 067% | 0,63% | 0,60% | 056% | 052% | 049% | 045% | 042%
Vauhallan n-CAPS 078% 074% 07F1% 067% 0,63% 0,60% 056% 053% 049% 046% 0476
Villiers-le-Bicle en-CAPS 078%  074% | 07F1% | O67% | 0,63%  0,60% 058% | 053% @ 049% 045% 0476
Ballzinvilliers ex-CAEE 01F% | 0,19% | 021% | 024% | 027% | 0,29% | 0,32% | 0234% | 037 | 0,39% | 042%
Champlzn ax-CAEE 016% | 0,19% | 021% | 024% | 027% | 0,29% | 0,32% | 0234% | 037 | 029% | 042%
Chilly-hzzarin en-CAEE 018% 019% 021% 024% 027%  0,29% 032%  034% 037 039% 043
Lz Ville-d u-Bois en-CAEE 016%  019% | 021% | 024% | 0,27% | 0,29% | 032% | 034% | 037%  039%  047%
Linas ex-CAEE 016% | 019% | 021% | 024% | 027% | 0,29% | 0,32% | 0234% | 037 | 0,29% | 042%
Longjumeau an-CAEE 018% 019%  021% | 0,24% | 0,27%  0,29% 032% | 034% | 037%  039% 043
Ma reoussis en-CAEE 018% 019% 021% 024% 027%  0,29% 032%  034% 037 039% 043
Mz ssy ex-CAEE 016% | 0,19% | 021% | 0,29% | 027% | 0,29% | 0,32% | 023%% | 037% | 0,39% | 042%
Manthéry ex-CAEE 016% | 019% | 021% | 024% | 027% | 0,29% | 0,32% | 0234% | 037 | 0,29% | 042%
Nozay en-CAEE 016% @ 019%  021% | 024% | 0,27%  0,29% 032% | 034% | 037%  039% 043
Saub-les-Chartrewux en-CAEE 016%  019%  021% | 024% | 0,27% | 0,29% | 032% | 034% | 037%  039%  047%
Villebon-sur-Yvetts ex-CAEE 016% | 019% | 021% | 024% | 027% | 0,29% | 0,32% | 0234% | 037 | 0,29% | 042%
Villgjust an-CAEE 018% 019%  021% | 0,24% | 0,27%  0,29% 032% | 034% | 037%  039% 043
E pinay-sur-Orge en-CAEE 018% 019% 021% 024% 027%  0,29% 032%  034% 037 039% 043

Lestaux dela TEOM :

Concernant les communes membres du SIOM ou cellesde I’ex CAHB (Verriéres-le-Buisson et Wissous), les
taux de TEOM sont votés par le Conseill communautaire.

Concernant les communes non membres du SIOM (Chilly-Mazarin, Epinay-sur-Orge, Marcoussis, Massy et
Saulx-les-Chartreux), celles-ci votent leurs taux de TEOM pour I’ année 2020 et ce, avant le 15 avril 2020. Le
produit sera reversé a la Communauté Paris-Saclay a hauteur de la dépense de collecte et de traitement des
ordures ménagéres supportée par les services communautaires.

La commune de Nozay est sous le régime de la Redevance d’ Enlévement des Ordures Ménagéres (REOM)
pour lefinancement du service. A partir de 2020, la Communauté Paris-Saclay exercerala collecte des déchets
ménagers en lieu et place de la commune. Cette derniére reversera dés lors la partie du produit correspondant
aux charges supportées.

Ce dispositif est transitoire puisqu’a compter du 1 er Janvier 2021, la CPS a obligation d'instituer une Teom
communautaire qu’ elle pourra zoner par commune. Si le zonage, en fonction du service et du cout, est retenu,
des critéres devront étre définis pour les 8 communes (Chilly Mazarin, Epinay sur Orge, Marcoussis, Massy,
Nozay, Saulx les Chartreux, Verriéres e Buisson et Wissous).

Le montant estimé de TEOM de 22 087 k€ comprend la part reversée au SIOM pour 19 245 k€ et la part
conservée par la CPS correspondant a Verrieres-le Buisson et Wissous pour 2 841 k€. Les taux 2019 ont été
conservés pour les projections de recettes 2020.

L es produitsfiscaux :

Le produit des contributions directes diminue de 408 k€ en 2020 par rapport au BP 2019.



Cette baisse par rapport au BP 2019 s expligue par les variations suivantes :

« + 830 k€ de produit de taxe d habitation : hypothese de + 1,5 % par rapport au montant figurant a
la notification prévisionnelle 2019, plus 500 k€ de produit supplémentaire au titre d’une régularisation
attendue sur la commune de Massy

«  +22k€deproduit detaxe sur lefoncier béti : hypothesede+ 1,5 % par rapport alanatification prévisionnelle
2019

« * 14 k€ de produit de taxe sur le foncier non béti et + 167 k€ de taxe additionnelle sur le foncier non
béti : hypothese d’ une évolution stable pour le foncier non béti, conduisant a reprendre le montant de la
notification prévisionnelle 2019

» -1 389 k€ de produit de CFE : hypothése de + 0,10 % par rapport ala notification prévisionnelle 2019 au
titre de la revalorisation de la grille tarifaire (basée sur la dynamique des loyers), et + 1,90 % au titre de
I’ évolution physique des bases
Cet écart entrele BP 2019 et le BP 2020 s explique principalement par I effet dela réforme desvaleurs
locatives des locaux commerciaux

» -500 k€ par rapport au BP 2019 d’ évolution des réles supplémentaires percus

« + 254 k€ de produit de CVAE : inscription du montant prévisionnel communiqué par les services fiscaux

» + 115 K€ de produit de TASCOM : hypothése prudente de reconduction du montant inscrit au 1259 2019
« + 79 k€ deproduit d'IFER : hypothese de + 1 % par rapport au 1259 2019

Il convient de rappeler que la réforme de la TH, entrée en vigueur en 2018 et visant & exonérer 80%
des contribuables par voie de dégrévement, préfigure la suppression totale de cette taxe au premier janvier
2023. Cette suppression s accompagne, pour les communes, d un transfert de la taxe sur le foncier béti
départementale, et pour les EPCI, d'un transfert d’une fraction de TVA nationale équivalente a la perte de
produit.

Cette nouvelle recette n’ offrira cependant pas de pouvoir de taux aux intercommunalités, et évoluera suivant
une dynamique non territorialisée, en rupture avec le fort dynamisme actuel delataxe d’ habitation, et décorrélé
du rythme de construction de logements.

3. Lesdotations et |es participations (chapitre 74)

Les 56 850 k€ se décomposent :
« DGF: 50046 k€ (- 1 234 k€ par rapport au BP 2019)

- Ladotation de compensation servant de variable d’ gjustement de la DGF au niveau national, a baissée
de 2,3% en 2019 par rapport & 2018. Une baisse de 2,5% a été intégrée dans le budget 2020.

- Concernant ladotation d’intercommunalité : La CPS perd progressivement de la « part garantie » de la
DGF, et son CIF de 19% ne lui permet pas de bénéficier des nouvelles garanties définies en 2018 (pour
les EPCI dont le CIF dépasse 35%). Ainsi en 2019, la CPS a subi une baisse de 5% correspondant a la
réduction maximale applicable. Au BP2020, il a été projeté de nouveau une baisse de 5%.

« Allocations compensatrices : 2 310 k€ (+ 546 k€)

Le BP 2020 a été établi sur la base des montants notifiés en 2019 et gjusté de la maniére suivante :



- Pour la taxe d' habitation, ajustement de -3% sur la base notifiée 2019 (soit +70 k€ par rapport au
BP2019),

- Pour la CFE, intégration de la nouvelle exonération 2019 de 600 k€ pour les petites entreprises, et prise
en compte d’ une hypothése de baisse de -3%, (soit + 557 k€ vs BP 2019),
- Concernant laDCRTP: -81 k€. Recette intégrée depuis 2018 dansles variables d’ ajustement dela DGF.

« Subventions percues : 4 094 k€ (+ 163 k€ vs BP 2019)

Ces subventions concernent essentiellement la culture, les transports, les ordures ménageéres, la politique
delaville et divers projets communautaires.

Les principales variations concernent :

- lasanté: +59 k€

le PCAET + 127k€

le reclassement en investissement de |’ OPAH - 208 k€
- lesécotaxes+ 187 k€

« FCTVA defonctionnement : 400 k€ (+ 50 k€ vs BP 2019)
L’ estimation 2020 a été établie selon le rythme d’ encai ssement constaté en 2019.

4, Lesatténuations de charges (chapitre 013)

Elles sont stables a 234 k€ et correspondent aux divers remboursements de congés maternité, de congés longue
maladie et d’ arréts de travail.

5. Lesrecettes exceptionnelles (chapitre 77)

Le budget prévisionnel n’anticipe pas de recettes exceptionnelles a ce stade. La majorité des recettes
exceptionnelles réalisées |es années passées est constituée d’ apurements de charges sur exercices antérieurs.

b) DEPENSES

L’ ensemble des dépenses de fonctionnement sont évaluées a 241 342 k€.

Elles se répartissent par chapitres de la maniére suivante :

Deépenses de fonctionnement

(o KE) Réalisé 2018 BP 2019 BP2oeg  Fon BP 202/
en
Charges a caractere general [chap 011] 132N 35 624 39847 431
Charges de personnel lchap 012] 2701 28124 28499 aTh
Atténuation de produits [chap 014] 159 843 159 814 1546074 -3 742
Autres charges de gestion courante |chap 65) 3027 2995 3081 24
Frais financiers |chap &4l 1 647 2 559 1824 -735
Charges exceptionnelles [chap 471 521 482 522 410
Total dépenses réelles i 225 11" 229 500" 229 847 B
wirement a la section d'investisserment [chap 023) 0 7908 6020 -1 974
operations d'ordre de transfert entre sections [chap 042] 3399 4 340 G475 1135
Total depenses d'ordre 3139w 12 336 11496 -850

Total dépenses 228 TT0 241 836 241342 -494
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1. Charges acaractére généra (chapitre 011)

Les dépenses s élévent a 39 847 k€. Elles sont en hausse par rapport au BP 2019 de 4 321 k€. Les variations
sur ce chapitre concernent :

- letransfert des eaux pluviales (+ 1 675 k€)

- les ordures ménageres (+ 1 594 k€)

- les dépenses liées aux politiques publiques mises en cauvre. Priorité est donnée au transport (+ 447 k€), au
développement durable et al’ énergie (+ 95 k€).

- lavoirie + 317 k€ essentiellement financé par AC

- entretien des voiries rétrocédées par I' EPAPS sur les quartiers de |’ école polytechnique et du Moulon (+
300 k€ : 4/12 pour le Moulon et 7/12 pour QEP)

- reclassement comptable OPAH (mis en investissement - 420 k€), taxe FIPHFP (basculement du chapitre
012 versle chapitre 011 : +130 k€), actions service emploi (délégation de la politique emploi a Atout
Plie-70 k€ mis en subvention au chapitre 65),

- loyer nouveau siege : + 150k€

- autres: +103 k€

L’ analyse de I’ ensemble de I’ évolution des dépenses propres de BP a BP par politiques publiques figure en
annexe 1.

L' analyse de I’ équilibrage du budget des ordures ménagéres est présentée en annexe 2.

2. Frais de personnel (Chapitre 012)

Lesfrais de personnel passent de 28 124 k€ a 28 499 k€ soit une augmentation de 376 k€ (dont + 22 k€ sur le
secteur OM et + 354 k€ sur les autres secteurs).

Hors OM, les principales évolutions a périmetre constant sont les suivantes :

« GVT:+0,7%soit + 167 k€

« Misen cauvre dela PPCR et avancement de grade : + 83 k€

« Arrivées 2019 (transport, aménagement- ZAE, conservatoire) - départs 2019 (postes non remplacés) +
61 k€

« Postes principalement compensés par des recettes : + 418 k€ (transfert de personnel voirie et montée en
puissance des services communs).

« Transfert versle chapitre 011 taxes FIPHP: - 99 k€

« Transfert agents contractuels du service emploi en versement subvention (association Atout Plie) :
- 277 k€
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3. Atténuation de charges (Chapitre 014)

Les 156 074 k€ se répartissent comme suit :
« Attributions de compensation versées aux communes : 118 778 k€

Au 1% janvier 2020, les attributions de compensation se répartissent comme suit par communes :

AC 2020 [en KE)
----- = 35410
14677
14000
10548
5663
4423
i 4 306
B 247
ki
317
=¥ 181
2191
1 969
1853
1791
1623
i 1551
. 1043
1062
-]

T3

- 133
<518 =
-Bl8 =
1144 =

L esdépenses 2020 integrent notamment letransfert delacompétence deseaux pluviales (-1 675 k€), laprise
en charge delaZAE de Chilly (-303 k€) et | gjustement de |’ envel oppe voirie pour plusieurs communes.

« Fonds de péréguation intercommunal et communal (FPIC) : 7 500 k€

Les estimations 2020 ont été faites avec une hypothése de croissance de 5% du montant supporté par
I’ ensembleintercommunal (CPS et communes membres). En plusdelapart qui lui revient, laCPS prend asa
charge une part dégressive de lapart due par les communes, comme prévu dans le pacte financier et fiscal :

40 % de laremise 2016 pour les communes de I’ ex-CAPS,
40 % du droit commun pour les communes de I’ ex-CAEE.

« FNGIR : 6 600 k€, non évolutif dans le temps.
=« Reversement de fiscaité aux communes : 3 950 k€

Le pacte financier et fiscal de solidarité prévoit le reversement de 33% de I'évolution de la fiscalité
économique et ménage. L’ estimation 2020 a été effectuée sur la base des montants 2019 et allocations
compensatrices mentionnés au 1259 prévisionnel 2019.

Pour rappel autitre de 2019 le montant de 3 537k€ inscrit au budget comprenait un reversement exceptionnel
de 1 016 k€. Celui correspondait & une redistribution d’ une fraction du dynamisme fiscal observé en 2018.

=« Reversement delaTEOM au SIOM : 19 245 k€.
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4, Autres charges de gestion courante (chapitre 65)

Hausse de 86 k€ par rapport au BP 2019 essentiellement en raison :

+ 347 k€ versement d’ une subvention pour la gestion du service emploi (dél égation de la compétence a
une association) basculement de crédit du chapitre 011 (70 k€) et 012 (277 k€) versle chapitre 65,

- 326 k€ la subvention pour SY B est portée en 2020 par |e budget gemapi,

+ 9 k€ de subvention en dével oppement économique,

+ 65 k€ subvention ALEC : programme SOLEIL et conseil aux particuliers,

- 30 k€ subventions budgétées en 2019 non reportées en 2020 : participation chaire économie circulaire
(-10 k€) et soutien a desinitiatives locales de collecte et valorisation des déchets organiques (- 20 k€),

+ 13 k€ pour le tourisme.

5. Charges financiéres (Chapitre 66)

Cette charge estimée a 1 824 k€ se répartit comme suit :

Intéréts sur la dette bancaire : 1 107 k€

Charges financiéres se rapportant ala dette voirie : 491 k€

Frais financiers liés au PPP de Longjumeau : 130 k€

Remboursement intérét dette EXCAHB : 68 k€

Pour rappel, en 2019 remboursement des intéréts sur la reprise de dette de I’ex CAHB correspondant ala
période 2016/2019.

Intéréts sur laligne de trésorerie et autres : 28 k€

6. Dépenses exceptionnelles (chapitre 67)

Budget de 522 k€ correspondant principalement :

Subvention d' équilibre pour la gestion du centre aguatique « La Vague » 287 k€ et prise en charges de
réservation de créneaux pour les scolaires ( + 33 k€)

+ 39 k€ versement d' une subvention d’ équilibre au budget annexe IRVE,

Subvention gare routiere de Massy pour la régulation du trafic (127 k€ : 100% de 2 chefs de quais
remboursés de 50% par IDFM).

20 k€ de remboursement de charges ressources humaines.

7. Opérations d’ ordre

Virement ala section d’investissement (chapitre 023) : 6 020 k€

Opérations d' ordre de transfert entre sections (chapitre 040) :

Dotations aux amortissements 5 475 k€ en hausse de 1 135 k€ dont :

+ 675 k€ correspondant aux eaux pluviales,
+ 150 k€ lié alahausse du SIC
+ 250 k€ en raison de la hausse du SIV
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B. LA SECTION D’'INVESTISSEMENT

Lasection d’investissement s’ équilibre a4 93 029 k€.
a) RECETTES

L’ ensemble des recettes d'investissement se répartissent par chapitres de la maniere suivante :

Recetles d’inwestisseme nt

o KE] Réalisé 2018  BP 2019 BP 2020 Eﬂgpﬂgnﬂm*’
Subventions dinvestissement |chap 131 3 442 23838 17 083 -6 7hé
Daotations, fonds et réserves [chap 10] 3373 7500 g 017 517
Emprunts et dettes assimilées |chap 141 23023 36 01 48 634 11733
Autres recettes réelles [chap 21-27-4582) " 261 " Lo1r " 3708 2 491
Total recettes rielles i 30 100 69 56 77 442 8 186
Virement de la section de fonctionnement [chap 021] 0 T e04 & 020 -1 974
Operations d'ordre de transfert entre sections [chap 040] 3399 4 340 5475 1 135
COpérations patrimoniales [chap 041) 1415 3 361 4091 731
Total recettes d ordre 501% 15 697 15 587 -109
Total recettes 35115 64953 73 027 & 076

8. Opérations réelles

Subventions d’ investissement recus (chapitre 13) : 17 083 k€

« 1,9ME€: AC d'investissement (PPP/eaux pluviales)

« 9,1 M€ defonds de concours par les communes dont 5,7 M€ de voirie et 2,6 M€ d'eaux pluviales
« 4,9 M€ de subventions Etat, Région et département (circulations douces, ZAE, CDT etc.)

= Autressubventions: 1,2 M€

Dotations, fonds divers et réserves (chapitre 10) : 8 017 k€ correspondant au FCTVA estimé

Emprunts et dettes assimilés (chapitre 16) : 48 634 k€

« Emprunt d équilibre : 48 599 k€
« Déplt de garantie regus: 35 k€

Immobilisations corporelles — autres immobilisations financiéres (chapitre 21-27-4582) : 3 708 k€

Ces chapitres recouvrent principalement :

« |"avance Atout Plie (494 k€) compensée en dépense,

« leremboursement du PPP par la commune de Longjumeau sur |la compétence non transférée (197 k€),

« laligne detrésorerie pour les budgets annexe assainissement en régie (2 000 k€) compensée en dépense,

« Opérations sous mandat (service commun systemes d’informations 485 k€, CRI Palaiseau la fabrique
culturelle + 500 k€).

9. Opérationsd’ ordre

Virement de |la section de fonctionnement (chapitre 021) : 6 020 k€
Opérations d' ordre de transfert entre sections (chapitre 040) : 5 475 k€

Correspond aux dotations aux amortissements



Opérations patrimoniales (chapitre 041) : 4 091 k€

Ce sont les opérations d ordre des travaux délégués a Paris Sud Aménagement

circulations douces).
b) DEPENSES
Les dépenses d'investissement sont constituées de :

Dépense s d°inve stisseme nt

len KE)

Immaobilisations incorporelles [chap 20]

Subw. d'equipement versees |chap 204

Immobilisations corparelles [chap 21]

Immobilisations en cours [chap 23]

Emprunts et dettes assimilées |chap 14]

Autres depenses reelles

Chapitres oparations d’équipements [voiries communales]
Total dépenses réelles

Résultat reporté d'investissement [chap 001]

Operations d'ardre de transfert entre sections [chap 040]

Opérations patrimoniales [chap 041]
Total dépenses d ordre
Total dépenses

r

10.Opérations réelles

Emprunts et dettes assimilés (chapitre 16) : 10 513 k€

L es remboursements en capital de la dette concernent :

« remboursement de la dette bancaire (7 087 k€),
« lareprise de dette voiries (2 675 k€),

« lareprise de dette ex CAHB (229 k€),

« leremboursement du PPP (465 k€),

« leremboursement des dépbts de garantie (35 k€) et autre (22 k€).

Réalisé 2018

533

5 739
2 547
7745
7163
518
7234
38 £79
5 3ah
15
14615
7515
45 7174

Opérations d' équipements (chapitre 20, 204, 21, 23) : 74 442 k€

Chapitre 26-27-4581 : 3 976 k€
Ces chapitres correspondent :

« al’avance Atout Plie (494 k€) compensée en recette,
« aux appelsdefonds GR (497 k€)

BP 2017

a3%

16 154
20 212
21 081
15 286
74

T 234
&1 580
0

12

3 361
337.
84 753

14

(Vigne aux Loups,

BP 2020

2139
14025
23 582
27 482
10513

3976

T34
85 732

0
&

4091

4097
3 029

Ecarl BF 200 /
BF ZM ¥

1300
-2129
3 349
§ 402
4773
3202
0

7 352
0

-7

731
724

8076

« laligne detrésorerie pour les budgets annexe assainissement en régie (2 000 k€) compensée en recette,
« Opérations sous mandat (service commun systemes d’informations 485 k€, CRI Palaiseau la fabrique

culturelle + 500 k€).
11.Opérations d’ ordre

Opérations d' ordre de transfert entre sections (chapitre 040) : 6 k€

Opérations patrimoniales (chapitre 041) : 4 091 k€




Ce sont les opérations d ordre travaux délégués a Paris Sud Aménagement (Vigne aux Loups, circulations
douces).

Les dépensesliées au PPI (plan pluriannuel dinvestissement) se répartissent comme suit en k€ :

Libellés BP + DM Mandaté Inscriptions

Commentalres
[en KE) 2019 2019 2020
01/ Sputien invest communal 4 757 2128 3523
02/ Projets communaux 9 525 4455 4041 |fin du COT de 'ex-CAEE
49ME£de 51V et 18, 2M£ d° lo z
33/ Vairie 44 465 76857 7390z ¢ e et iz enveloppe
communales
e - 4 ZMEZAE VAL, ,5ME ZAE Courtaboeuf,
04/ Dév oo et ZAE 12 401 4672 12 313 e hELounEmmEy
1,ZMEZAE Chilly
05/ Transpart £ o1s 51z 2 207 1_,?!-.-1€|::=nt rail gare Mazsy-Europe, 800KE -
arretsde bus, G00KE desserte gare RER/ TGV
0§ Circulationsdouces 8 515 3353 2 BEE
07/ Environnement BEG 34 190|150K£ IRVE [bornes voitures électrigues)
08/ Aménazement 743 O 500 |500K£ acquisitions foncieres
) . 200KE RN 20, Z50K€ transports, TBOKEZAE,
08/ Etudes diverses 1356 266 1423

B 130KE patrimaine, 7T5KE médistheques
1,5ME0PAH, IMEFDC, 200K£aire accueil
G0V, B00KE surchargesfoncieres
10ME CRI Palsizeau, SO0KE medistheque les

1% Politigue de laville 4953 43 3400

11/ Culture 3118 1435 10612 Ulis

12/ Numérigue azz 164 123[125K£515, 15K£€ sssistance suivi DFF THD
E5OKE£travaux batiments, 425K€ service

13/ Divers 2399 1209 3 219|commun infermatique, 1,6 M€ pour le siege
[travaux divers+mobiliers)

Total général 55 380 45976 65 135

Ledétail projet par projet avec également |es recettes attendues est le suivant :
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Libellés - en K€

01/ Soutien invest communal
02/ Projets communaux
Contrat departemental - opérations communales
MOE Aménagement du quartier de la Mesure
R2
Travaux dévoiement réseaux Christ de Saclay
03f Voirie
04/ Dév éco et ZAE
Requalification de la ZAE Vigne aux Loups
Requalification du parc d'activités de Courtaboeuf
Signalétique et signalisation des ZAE
Travaux requalification ZAE rue Hélene Boucher
FDC etude immobilier deep tech
05/ Transport
Desserte gare RER/TGV
Financement pont rail future gare Massy-Europe
Mise en accessibilité arréts de bus
06/ Circulations douces
07/ Environnement
Fonds d'aide agricole - fabrique du Lieu
Fonds de soutien projets DEVDUR
Infrastructure de Recharges Véhicules Electrigues [IRVE)
08/ Aménagement
Acquisitions fonciéres et aménagement RN20
FDC préemption terrain RN20
09/ Etudes diverses
Etudes diverses AME-RN20
Etudes diverses HEU
Etudes diverses TRA
Etudes diverses ZAE
Etudes Diverses BAT
10/ Politique de la ville
Aires d'accueil de grand passage
Fonds de soutien POL VIL
OPAH
surcharges fonciéres
11/ Culture
Construction CRI de Palaiseau
Mobilier et instruments de musigue CRD Orsay
Mobilier et matériel des conservatoires
Mobilier et matériel des médiathégues
Réhabilitation médiatheque les Ulis
12/ Numérique
Assistance et suivi de la DSP THD
Systéme d'nformation géographique (SIG)
13/ Divers
14/ FCTVA
Total général

Inscriptions
dépenses 2020
3923
4041
4 000
25
L]
16
23902
12 313
4204
6511
338
1 200

2807

...
g2
=

10 612
10000

32

A

i

3219

69 135

Inscriptions
recettes 2020

e deals de

5 696
4611

4111

110

110

Blo

-

15 924

_§§c55nc¢acnc

16
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I1.PRESENTATION CONSOLIDEE DE L'ENSEMBLE DES BUDGETS

La présentation consolidée de ces budgets est la suivante :

Budget 2020 (en k€) Fonctionnement |nvestissement Total
Principal 241 342 93029 334371
Ameénagement 5062 4999 10 061
Pépinieres 653 124 777
Eau potable 1679 5058 6 737
GEMAPI 5063 5063
Assainissement — DSP 3867 9 359 13 226
Assainissement — Régies non assujetties 1947 2959 4 906
Assainissement — Régies assujetties 2141 3080 5221
IRVE (Bornes éectriques) 72 790 862

Total 261 826 119 398 381 224

La Communauté d’ agglomération disposera de huit budgets annexes en 2020, qui sont les suivants :

Le budget pépiniéres consiste |’ exploitation des pépiniéres de Gif-sur-Y vette, d’ Orsay, Courtaboauf et de
Palaiseau. Cette exploitation a é&té confiée ala SPL WIPSE par un contrat de DSL en 2018. De plus, le budget
annexe pépiniéres retrace |’ activité de CREA Paris Saclay, au 30 avenue Carnot a Massy. Cet espace de
coworking est exploité en régie par laCPS.

Le budget aménagement retrace une seule opération : celle de I’Orme & Moineaux aux Ulis (ex-opération
Marengo). Apres I’ acquisition des parcelles en 2018 et 2019, la CPS poursuit I’aménagement du terrain qui
abritera a terme un datacenter.

Lebudget eau potable permet alaCPSdesuivreladistribution del’ eau potable sur leterritoire des communes.

La partie exploitation est assurée par des DSP, auprés de Suez et de la Saur. En fonctionnement, ce budget

finance des études, ainsi que la masse salariae du personnel dédié. En 2019, une redevance qui lui permet

financer un programme d’ investissement, mais aussi de faire face au renouvellement courant des équipements.
(compétence prise au 1% janvier 2017)

Lebudget GEMAPI retrace laperception de lataxe GEMAPI et son reversement aupres des syndicats dédiés.
Eneffet, laCPSadééguéau SIAHVY, au SIAVB et au SY ORPI’ exercice delacompétence GEMAPI. A partir
de 2020, ce budget finance également un agent dédié ala compétence. (compétence prise au 1 janvier 2018)

L’ activité assainissement sera exercée par la CPS a partir du 1% janvier 2020. En fonctionnement, il
s agit d assurer |'entretien des réseaux, notamment pour les exploitations en régie. En investissement, il
s agit de financer le programme d'investissement identifié par les schémas directeurs communaux, et/ou les
investissements prioritaires identifiés par le CPS. Cette activité est suivie viatrois budgets :

- Unbudget pour lesrégies assujettiesala TVA (Linas, Laville du Bois, Orsay, Longjumeau et Chilly),
- Unbudget pour lesrégiesnon assujettiesalaTVA (Paaiseau, Villiers, Gometz, Saint Aubin et LesUlis),
- Unbudget DSP, pour les 17 autres communes.

Le budget IRVE retrace I’ activité de déploiement et d exploitation des bornes de recharge de véhicules
électrigues sur le territoire de la CPS. La gestion et |’ exploitation des bornes sont assurées par un prestataire
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de services. Le paiement des factures d’ abonnement et de consommations électriques sont pris en charge par
la CPS. La charge est payante pour |’ utilisateur, et les bornes sont interopérables et accessibles a tous les

opérateurs de mobilité électrique. Le caractére industriel et commercia de I’ activité nécessite un suivi dans
un budget dédié.



ANNEXE 1

Explication des principales variations par politique publique hors dépenses
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d’ ordur es ménager es et r essour ces humaines (compar aison du BP 2020 au BP 2019)

Synthése Dépenses propres - En k€ R::;Illge BP 2019 BP 2020

Culture 2137 2166 2230
Tourisme 177 154 166
Développement Durable - Energie 780 889 1069
Dév.éco. - Aménagement - Numérigue 1605 1988 2055
Emploi - logement - social 2494 2597 2448
Sport 601 509 479
Eaux pluviales 0 0 1675
Transport 5673 b 859 7 306
Voiries 9456 9929 10475
Communication 306 311 311
Administration générale 3227 3215 3254
Total hors RH et OM 26 455 28 615 31468

Ecart
BP 2020/BP
2019

64

12
180
68
-143
-31
1675
447
546

39
23854

Culture/tourisme

v Conservatoires: - 11 k€
« Etude sur I’harmonisation des tarifs (- 11 k€),
v Médiathéques: - 25 k€

« Etude sur I’ évolution des horaires (- 50 k€)
« Entretien deslocaux compensé par une baisse en RH (+ 19 k€)
« Divers communication et déplacements (+ 6 k€)

v Développement de la manifestation « Encore les beaux jours » : + 98 k€

v Tourisme: +10 k€ de subvention al’ office du tourisme (embauche CDD 6 mois)

Développement durable/énergie
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v PCAET : Développement du programme d'action du PCAET adopté en Conseil Communautaire le 26
juin 2019: + 88 k€

Actions prévues en 2020 dans le cadre du PCAET :

« Audit accompagnement rénovation des logements

« Evolution du site agissonspourleclimat.fr

« Mobilisation et accompagnement de collectifs citoyens pour latransition écologique

« Appd aprojet pour le développement de toitures solaires

« Outil partenarial de modélisation du systéme énergétique local

« Plan agglo éco-responsable

« Programme SOLEIL : de Iutte contre |a précarité énergétique, opéré par I' ALEC.

« Maintien du conseil aux particuliers avant mise en cauvre du guichet unique.......

« Exploitation, maintenance, supervision du réseau de bornes de recharge pour véhicules électriques
(inscrit dans le budget annexe IRVE)

v Circulations douces : + 102 k€

« Nouvelles pistes cyclables (+ 40 k€) : des crédits supplémentaires seraient nécessaires compte tenu des
nouvelles pistes réalisées,

« Entretien des pistesle long du TCSP (en 2019 intégré au budget voirie: reclassement analytique) (+ 31
k€)

« Maintenance des parcs de stationnement vélo en gare (+19 k€)

« Communication et divers (+ 12k€)

v Nuisances : études d'opportunité et de faisabilité de lacréation ZFE (zone afaibles émissions) poids
lourds:  +20k€

v Projets spécifiques 2019 : -30 k€

« Participation chaire économie circulaire (Centrale Supelec) (-10 k€),
« Soutien adesinitiatives locales de collecte et valorisation des déchets organiques (-20 k€).

Développement économique/aménagement/numérique

v Aménagement : -27 k€

« En 2019, publicité fonciére aux hypothéques et acquisitions de données notariales,
« Baissedel’enveloppejuridique.

v Numérique: -20 k€

« Opendata(-46 k€ € : pour rappel refonte du portail et historisation des données en 2019)
« SIG-THD (-15 k€ : travail données médiatheques et piscine La Vague en 2019)

« Adhésion alachaire Anthropolis (anticiper les mobilités du futur) (+13 k€)

« Séminaires, salons et colloques (+17 k€)

« Interfaces vélo, observatoire des mobilités, movein Saclay (+11k€)

v Développement économique :
« Projets spécifiques 2019 : -75 k€
- Audit tissu commercial (-50 k€),
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- Etude (-25 k€).
« Baisse subvention budget annexe pépiniéres: -37 k€
« Projets 2020 : +50 k€

- Programme Booster porté par la CCl (+10 k€)
- Partenariat avec laCMA (+10 k€)
- Guide d' accueil des entreprises, formations créateurs d’ entreprises (+30 k€)

« ZAE Vignesaux loups: révision de marché +5 k€

Emploi insertion / social / logement / gens du voyage/ politique delaville/ santé

v Emploi etinsertion : + 242 k€

« Réaffectation comptable (+ 277 k€) neutralise par une baisse en RH
« ENn 2019, régularisation adhésions aux 3 missions locales (- 41 k€),
« Informatique et entretien batiment (+6 k€).

v Gensdu voyage : + 22 k€ consommation des fluides
v OPAH : -420 k€ affecté en investissement
v Semaine de lasanté mentale: + 9 k€

| Sport

v Renouvellement DSP LaVague : en cours
v Entretien et réparation : - 10 k€

v Dégrévement taxe fonciére: - 19 k€

Eaux pluviales

v Transfert compétence au 1/1/2020 : dépenses de fonctionnement financé par AC defonctionnement + 1 675
k€

Transport

v Développement de I’ offre de bus:
+ 268k€ (actions envisagées dans |e cadre du schéma transport)
v Gratuité parking financé intégralement par des recettes : +118k€

v Evolution desindices

Voirie

v Etude sur les ouvragesd'art : + 15 k€
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v Entretien des pistesle long du TCSP (reclassement en 2020 intégré au budget circulations douces) : - 31 k€
v Réévaluation CLECT compensée par AC : + 30 k€

v PPP Longjumeau compensation AC : + 228 k€

v Entretien QEP - Moulon : + 300 k€ (retraitement contractualisation)

Cadrefixé : stabilité des communes sauf passage en CLECT

Administration générale

SYB dissolution / reprise de I’ activité budget GEMAPI (SYB- SIAHVY) : -326 k€
Loyer nouveau siége : + 150k€

Service patrimoine développement travaux en régie: + 20 k€

Service juridique paramétrage Airdelib workflow : + 15 k€

Moyens généraux (publications marchés): +9 k€

Reclassement taxe FIPHFP - en 2019 mis au chapitre 012; + 130 k€

AN N N N NN

Formation / annonces ; + 31 k€



ANNEXE 2

Analyse del’ équilibrage du budget des or dur es ménager es

En fonctionnement :

Synthése Ordures e s Budgété 2019

ménagéres - En ke Réalis£ 2017 Rédist2018 BP 2019 (BP+DM) BP 2020
Dépenses 33584 31526 31932 31244 31476
Recettes 33494 32363 32 268 31360 31859
Total Net* -90 837 337 116 382

*Lerésultat en fonctionnement finance des investissements

Contractualisation respectée par rapport & 2017,

v En 2018 et 2019, baisse de la TEOM pour |es communes adhérentes au SIOM,
v Pour rappel les hausses en 2019, hors SIOM, sont liées a:

- |’augmentation des tonnages et de la population
lesindices de révision des prix des marchés
la hausse des tarifs du SSIREDOM

jusqu’ en 2025).

23

Ecart
BP 2020/
BP 2019

-410
46

la hausse de la TGAP (taxe générale sur les activités polluantes) (augmentation forte et réguliére



